
 1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета Курского государственного университета 

«О модернизации педагогического образования в КГУ» 

2 апреля 2018 года 

 

Заслушав и обсудив доклад директора института непрерывного образования (ИНО) КГУ 

И.В. Ильиной, ученый совет Курского государственного университета отмечает, что в КГУ сло-

жилась система педагогического образования, интегрированная в региональную образовательную 

систему, направленная на реализацию Программы развития федерального государственного бюд-

жетного образовательного учреждения высшего образования «Курский государственный универ-

ситет» на 2017-2020 гг. Начало инновационным процессам было положено Комплексным проек-

том по модернизации педагогического образования в РФ (2014-2017 гг.), преемственность кото-

рому обеспечивалась на региональном уровне. 

В 2014-2017 гг. в значительной степени активизировалась работа ИНО в части реализации 

программ педагогической направленности, подготовки и переподготовки работников образования 

Курской области. Всего за этот период прошло обучение по программам бакалавриата и магистра-

туры свыше 1000 обучающихся (бюджет и внебюджет). По программам дополнительного профес-

сионального образования (повышения квалификации и профессиональной переподготовки) подго-

товлено более 6000 слушателей на внебюджетной основе. В том числе по программам дополни-

тельного профессионального образования прошли профессиональную переподготовку и получили 

диплом установленного образца 20 студентов естественно-географического факультета, 50 сту-

дентов факультета иностранных языков, 25 студентов исторического факультета, что дало им пра-

во на ведение  нового вида профессиональной деятельности  педагогической. Свыше 80% сту-

дентов магистратуры по УГСН 44.00.00 – выпускники непедагогического бакалавриата. Таким об-

разом, решалась задача создания многоканальной системы получения педагогического образова-

ния, направленной на привлечение в профессию лиц, мотивированных к педагогической деятель-

ности. 

Цель нового этапа модернизации педагогического образования на 2018-2020 годы заключа-

ется в обеспечении системных изменений в подготовке педагогических кадров в условиях форми-

рования единого образовательного пространства. Для ее решения создана рабочая группа из числа 

преподавателей, реализующих программы педагогического образования, разработан проект «до-

рожной карты», рассчитанной на 2018-2020 гг. Особенностью ее является синхронизация  процес-

сов обновления подготовки педагогических кадров с учетом профессиональных стандартов, а 

также с реализацией национальной системы учительского роста, включенность в этот процесс 

большого числа участников, в том числе  работодателей; усиленная подготовка будущих педаго-

гов к реализации ФГОС в области предметного образования; создание информационно-

методической среды общего пользования; разработка новых эффективных моделей сопровожде-

ния профессиональной деятельности педагога после получения диплома; дополнение к требовани-

ям по формированию воспитывающей среды вуза, направленных  на предупреждение девиантного 

поведения подростков, работу с одаренными детьми, обучающимися с ОВЗ и др.  

Вместе с тем имеется ряд нерешенных проблем. В частности, следует разработать условия 

многоканального входа в педагогическую профессию для решения проблемы «учительского рос-

та»; обеспечить формирование независимой оценки квалификации выпускников педагогических 

образовательных программ и условия применения средств электронного обучения, дистанцион-

ных образовательных технологий (использования онлайн- и оффлайн-курсов). 

В целях обеспечения эффективности процесса модернизации педагогического образования в 

КГУ ученый совет  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять информацию директора ИНО И.В. Ильиной к сведению.  

2. Рабочей группе разработать программу и «дорожную карту» модернизации педагогиче-

ского образования в университете на 2018-2020 гг., определить в качестве приоритетных следую-

щие  направления участия университета в развитии системы педагогического образования в ре-



 2 

гионе: подготовку педагогических кадров «нового типа» на основе синхронизации с профессио-

нальными стандартами и национальной системой учительского роста; разработку модели много-

канального входа в педагогическую профессию; формирование независимой оценки квалифика-

ции выпускников педагогических образовательных программ. 

Ответственные:  

проректор по учебной работе Н.А. Пархоменко,  

директор ИНО И.В. Ильина.  

Сроки исполнения: март 2019 г. 

3. Рабочей группе разработать ОПОП по педагогическому, психолого-педагогическому, 

специальному (дефектологическому) образованию, привести содержание и технологии их реали-

зации в соответствие с требованиями ФГОС 3++ высшего образования, профессионального стан-

дарта педагога, потребностями работодателей. 

Ответственные:  

деканы, заведующие кафедрами,  

директор ИНО И.В. Ильина. 

Сроки исполнения: июнь – сентябрь 2018 г.  

4. Совместно с комитетом образования г. Курска продолжить создание базовых кафедр для 

реализации практико-ориентированной подготовки будущих педагогов, выполнения «дорожной 

карты» по модернизации педагогического образования в КГУ на 2018-2020 гг. 

Ответственные:  

проректор по учебной работе Н.А. Пархоменко,  

директор   ИНО И.В. Ильина.  

Сроки исполнения: сентябрьдекабрь 2018 г. 

5. Повысить эффективность сетевого взаимодействия школьно-университетского партнер-

ства в целях усиления практико-ориентированной направленности образовательного процесса в 

КГУ в связи с изменением формата педагогических практик в инновационных образовательных 

организациях. 

Ответственные:  

директор ИНО И.В. Ильина,  

начальник отдела организации практик,  

содействия занятости и  

трудоустройству студентов В.В. Рязанцев. 

Сроки исполнения: июнь 2020 г. 

6. Включиться в процесс профессионально-общественной аккредитации  ОПОП УГСН 

44.00.00 Образование и педагогические науки. 

Ответственные:  

проректор по учебной работе Н.А. Пархоменко,  

директор ИНО  И.В. Ильина. 

Сроки исполнения: июль 2019 г. 

7. В процессе подготовки бакалавров и магистров по УГСН 44.00.00 Образование и педаго-

гические науки обеспечить условия применения средств электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (использования онлайн- и оффлайн-курсов), в том числе в рамках 

ЭИОС КГУ. 

Ответственные:  

проректор по учебной работе Н.А. Пархоменко,  

директор ИНО И.В. Ильина,  

деканы, заведующие кафедрами. 

Сроки исполнения: июнь – сентябрь 2020 г. 

 


